

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 44-CTrHĐ/TU ngày 19/8/2023 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI về “Xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”

Thực hiện Kế hoạch số 343/KH-BTV ngày 08 tháng 7 năm 2024 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) Thành phố về triển khai thực hiện Chương trình hành động số 44-CTrHĐ/TU ngày 19/8/2023 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI về “Xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt sâu sắc quan điểm xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh nhằm nâng cao nhận thức về giá trị sống, tình cảm, đạo lý, bốn phật và lòng tự hào của Đảng bộ, chính quyền, Nhân dân Thành phố đối với Tổ quốc, dân tộc và lịch sử vùng đất Sài Gòn – Chợ Lớn – Gia Định – Thành phố Hồ Chí Minh – nơi hội tụ và giao thoa nhiều nền văn hóa, là địa phương vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh, góp phần tạo nguồn lực, sức mạnh nội sinh xây dựng và phát triển Thành phố.

- Gắn việc tôn vinh cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh – Anh hùng giải phóng dân tộc – Nhà văn hóa kiệt xuất, với việc học tập và thực hành tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác; thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW, nâng cao đạo đức cách mạng cho cán bộ, đảng viên, hội viên phụ nữ, ra sức phấn đấu, tu dưỡng, học tập, rèn luyện, đóng góp vào sự nghiệp xây dựng, phát triển đất nước và bảo vệ Tổ quốc.

- Xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh phải vừa đa dạng, phong phú, sáng tạo, có bản sắc, vừa thiết thực, gần gũi với người dân Thành phố; có liên kết với các địa chỉ đỏ trong và ngoài nước, gắn với các hoạt động hợp tác, giao lưu văn hóa, giáo dục, văn hóa nghệ thuật, du lịch, ngoại giao nhân dân; tạo môi trường thuận lợi để mọi người dân sinh sống, làm việc, học tập tại Thành phố Hồ Chí Minh là chủ thể xây dựng, sáng tạo và thụ hưởng.

- Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc thù, tình hình của địa phương, đơn vị.

II. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU

1. Xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh nhằm góp phần thực hiện ba nhiệm vụ quan trọng:

- Xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, phát triển toàn diện, để văn hóa thực sự trở thành nền tảng vững chắc cho phát triển nhanh và bền vững đất nước.

- Xây dựng con người Việt Nam hướng đến chân – thiện – mỹ, thấm nhuần truyền thống yêu nước, nhân văn, khơi dậy mạnh mẽ tình yêu gia đình, quê hương, Tổ quốc, nâng cao ý chí tự cường và khát vọng phát triển đất nước giàu mạnh, dân chủ, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc.

- Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh văn minh, hiện đại, nghĩa tình; phát huy đặc trưng, văn hóa, tính cách của con người Thành phố đoàn kết, năng động, sáng tạo, nhân ái, bao dung, nghĩa hiệp, đương đầu và vượt qua mọi thử thách, để tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh ngày càng thấm sâu vào tâm hồn, tình cảm của con người Thành phố như một lẽ tự nhiên.

2. Các mục tiêu cốt lõi xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh:

- Tập trung xây dựng văn hóa, phát triển con người Thành phố hài hòa, đồng bộ với phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI.

- Chú trọng bảo tồn, duy trì và phát huy giá trị các di sản lịch sử văn hóa dân tộc trên địa bàn Thành phố, nhất là các giá trị di sản gắn với cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục rà soát, bổ sung hoàn thiện quy hoạch, đầu tư xây dựng và phát triển các công trình văn hóa nghệ thuật, các thiết chế xứng tầm và mang dấu ấn riêng, độc đáo của Thành phố.

- Nâng cao chất lượng các nội dung, mô hình hoạt động, truyền thông, lan tỏa sâu rộng Di sản văn hóa Hồ Chí Minh trên không gian mạng; khuyến khích sáng tạo nghệ thuật, tạo cơ hội và điều kiện để các hoạt động văn hóa, văn học nghệ thuật phát triển sôi động, ngày càng nhiều sản phẩm có giá trị.

- Chăm lo xây dựng môi trường văn hóa gắn với sự nghiệp khuyến học tại các không gian học tập và thực hành tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh

- Tập trung tuyên truyền về cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh – Anh hùng giải phóng dân tộc – Nhà văn hóa kiệt xuất với cộng đồng quốc tế, để bạn bè, Nhân dân trên thế giới hiểu đầy đủ hơn về Bác Hồ, về đất nước và con người Việt Nam.

- Tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí với chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 –

2025 và đến năm 2030; nhất là những tác phẩm, án phẩm có giá trị về nội dung, tư tưởng và nghệ thuật tạo sức lan tỏa trong xã hội. Tuyên truyền, giới thiệu về các cách làm hiệu quả trong xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh để học tập, chia sẻ kinh nghiệm trong các cấp Hội.

- Tăng cường đổi mới nội dung, hình thức và đa dạng hóa các giải pháp tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, hội viên, phụ nữ và các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh; tạo sự đồng tình, hưởng ứng và hành động, tạo thành phong trào toàn dân tích cực tham gia tại từng địa phương, cơ quan, đơn vị, cộng đồng dân cư; ngày càng lan tỏa sâu rộng và thiết thực trong đời sống xã hội.

- Phát huy mạnh mẽ các sáng kiến, sáng tạo từ thực tiễn; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng, tôn vinh các mô hình, điển hình tập thể và cá nhân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác và các bậc tiền nhân.

2. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc quan điểm “Văn hóa phải đặt ngang hàng với kinh tế, chính trị, xã hội”, đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phát triển văn hóa toàn diện, đồng bộ

- Trong quá trình thực hiện xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh và các hoạt động về văn hóa – xã hội phải đảm bảo hài hòa với phát triển kinh tế, góp phần cùng Thành phố phát triển nhanh và bền vững. Các cấp Hội chủ động, linh hoạt trong công tác phối hợp huy động nguồn lực xã hội tổ chức các hoạt động văn hóa, xã hội, giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ, thể dục thể thao; tích cực tham gia phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa, công trình văn hóa của Thành phố, trong đó có công trình Nhà tưởng niệm Mẹ VNAH – AHLLVTND Nguyễn Thị Rành tại xã Phước Hiệp, huyện Củ Chi; tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực tham gia các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương.

- Tiếp tục tham gia các hoạt động Lễ hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh hàng năm. Tập trung đầu tư, đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các công trình thi đua chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và 50 năm Ngày Thành phố Sài Gòn – Gia Định được mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Duy trì tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, tham gia cùng địa phương chỉnh trang đô thị văn minh, hiện đại; phối hợp khai thác hiệu quả các không gian văn hóa cộng đồng, quảng trường, trung tâm văn hóa, thư viện, bảo tàng, các thiết chế văn hóa, công viên văn hóa tại địa phương, tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa gắn với cuộc đời hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh ở những không gian sinh hoạt văn hóa thường xuyên của Nhân dân.

- Tiếp tục tham gia nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng đô thị văn minh, nông thôn hiện đại; tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ và Nhân dân thực hiện tốt các tiêu chí về xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, cơ quan, đơn vị văn hóa, gia đình văn hóa.

3. Quán triệt sâu sắc và phát huy giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong việc xây dựng văn hóa, phát triển con người Thành phố

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, sâu rộng, thiết thực, hiệu quả việc thực hiện các chỉ thị, kết luận của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đề cao vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu; tuyên truyền, nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến về học tập, làm theo Bác và thực hành lời dạy của Bác trong các cấp Hội, cán bộ, hội viên, phụ nữ các giới trên địa bàn Thành phố, làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác ngày càng thấm sâu, lan tỏa, trở thành “Không gian văn hóa” trong tâm thức của mỗi người.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhằm đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với điều kiện thực tế từng đơn vị (tổ chức cuộc thi, hội thi, tọa đàm, hội thảo, hội diễn, giao lưu,...). Tích cực tham gia tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí với chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, góp phần cổ vũ, động viên cán bộ, hội viên, phụ nữ và các tầng lớp Nhân dân học tập và làm theo Bác.

- Tăng cường các hoạt động về nguồn tại các khu di tích lịch sử - văn hóa, các địa chỉ đỏ gắn với cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh nhằm giáo dục truyền thống, phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kết hợp an sinh xã hội, chăm lo gia đình chính sách, phụ nữ yếu thế, trẻ em mồ côi có hoàn cảnh khó khăn,... Đẩy mạnh phát động thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” và “Xây dựng người phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh đoàn kết, nhân văn, năng động, sáng tạo, khát vọng vươn lên, gia đình hạnh phúc”; cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam. Qua đó, giáo dục nhân cách đạo đức làm người, đạo đức cách mạng, đề cao giá trị chân – thiện – mỹ, nói lời hay, làm theo lẽ phải, sống chân thành, tử tế, tinh thần tương thân, tương ái trong cộng đồng.

- Phát huy vai trò chủ thể, sáng tạo của cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân trong tham gia xây dựng các mô hình Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại các cấp Hội, cơ quan, đơn vị, cộng đồng dân cư, cơ sở tôn giáo, góc làm việc, phòng làm việc của cán bộ Hội, hộ gia đình hội viên phụ nữ...; **Phản đấu xây dựng các mô hình Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại 100% cơ quan Hội LHPN từ huyện đến cơ sở.**

- Tổ chức xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên không gian mạng. **Phản đấu 100% cơ quan Hội LHPN từ huyện đến cơ sở có thực hiện mở các chuyên mục, chuyên đề về lịch sử văn hóa Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh trên các nền tảng mạng xã hội** (fanpage, facebook, website...). Tích cực giới thiệu ký ức, hồi ức của các nhân chứng kể chuyện về Bác Hồ; giới thiệu các bài viết, công

trình nghiên cứu của các tổ chức, cá nhân, chuyên gia trong và ngoài nước nghiên cứu về Chủ tịch Hồ Chí Minh và hình ảnh, hoạt động Không gian văn hóa Hồ Chí Minh lên các trang mạng xã hội và các trang tin điện tử.

4. Công tác kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết

- Hội LHPN từ huyện đến cơ sở đưa nội dung kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình hành động số 44-CTrHĐ/TU vào chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng năm của đơn vị; trong đó chú trọng tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện, nâng cao hiệu quả các mô hình, cách làm trong xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại các cấp Hội và đơn vị trực thuộc.

- Hàng năm, Hội LHPN từ huyện đến cơ sở tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh gắn với hội nghị sơ kết, tổng kết thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; nhân rộng các điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác, các phong trào thi đua yêu nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Cán bộ phụ trách Tuyên giáo: Là đầu mối tham mưu triển khai thực hiện, theo dõi, tổng hợp kết quả việc thực hiện các nội dung kế hoạch này. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến để nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ và người dân về xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

- Cán bộ Gia đình - Xã hội và Kinh tế: Tham mưu, triển khai thực hiện cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam; công tác an sinh xã hội; công tác bảo vệ môi trường; hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế,... góp phần thực hiện hiệu quả quan điểm “Văn hóa phải đặt ngang hàng với kinh tế, chính trị, xã hội”.

- Cán bộ phụ trách Chính sách – Luật pháp và Ủy ban Kiểm tra Hội LHPN huyện: Tham mưu đưa nội dung kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình hành động số 44-CTrHĐ/TU vào chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng năm của Hội LHPN huyện và Ủy ban Kiểm tra Hội LHPN huyện.

- Cán bộ phụ trách Tổ chức - Kiểm tra và Văn phòng: Thông qua các hoạt động thuộc lĩnh vực phụ trách, chủ động tham mưu triển khai tuyên truyền, vận động các cơ sở tôn giáo, hội viên, phụ nữ là chức sắc và tín đồ tôn giáo, đồng bào các dân tộc thiểu số, người Việt Nam ở nước ngoài... tích cực tham gia hưởng ứng, làm cho việc xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trở thành việc làm tự giác, thường xuyên và lan tỏa sâu rộng.

2. Hội LHPN 12 xã, thị trấn và 03 đơn vị trực thuộc:

- Cụ thể hóa nội dung kế hoạch này của Ban Thường vụ Hội LHPN huyện thành kế hoạch triển khai thực hiện của cấp mình, sát hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa phương, đơn vị; gửi kế hoạch về Cán bộ phụ trách Tuyên giáo Hội LHPN huyện trước **ngày 05/8/2024**.

- Tổ chức quán triệt, triển khai các mục tiêu, quan điểm của Chương trình hành động số 44-CTrHĐ/TU. Đẩy mạnh, nâng chất thực hiện các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, an sinh xã hội, kiểm tra, giám sát, hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế...nhằm triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình hành động số 44-CTrHĐ/TU.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động trong hội viên, phụ nữ về xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh; phát huy có hiệu quả kênh thông tin của các cấp Hội trong công tác tuyên truyền.

- Tăng cường vận động, khuyến khích cán bộ, hội viên, phụ nữ, mọi tầng lớp Nhân dân tham gia xây dựng các mô hình Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại các cấp Hội, cơ quan, đơn vị, cộng đồng dân cư, cơ sở tôn giáo, góc làm việc, phòng làm việc của cán bộ Hội, hộ gia đình hội viên phụ nữ...; tham gia xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên không gian mạng, góp phần cùng các cấp Hội thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu đề ra theo kế hoạch này.

- Triển khai thực hiện hiệu quả chỉ tiêu: (1) *Phản ánh xây dựng các mô hình Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại 100% cơ quan Hội LHPN từ huyện đến cơ sở;* (2) *Phản ánh 100% cơ quan Hội LHPN từ huyện đến cơ sở có thực hiện mở các chuyên mục, chuyên đề về lịch sử văn hóa Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh trên các nền tảng mạng xã hội.*

- Hàng năm, tổ chức sơ kết, tổng kết, gắn với hội nghị sơ kết, tổng kết thực hiện Kế luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác, các phong trào thi đua yêu nước.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 44-CTrHĐ/TU ngày 19/8/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI về “Xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” của Ban Thường vụ Hội LHPN huyện, để nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực Hội LHPN Thành phố: đ/c Phượng Trân;
- Ban Hỗ trợ PNPTKT Hội LHPN Thành phố: đ/c Mỹ Dung;
- Ban CSLP Hội LHPN Thành phố: đ/c Bích Dung;
- Văn phòng Hội LHPN Thành phố;
- Ban Tuyên giáo Hội LHPN Thành phố;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban Thường vụ Hội LHPN huyện;
- Hội LHPN cơ sở;
- Lưu: VT, Nh.



Nguyễn Thùy Linh